ضعف حکومت مرکزی کرمان و عدم توانایی ایشان در دخالت‌های مستقیم در امور هرمز که موجب شد امرای هرمز با استفاده از این موقعیت، شرایط خود را برای کسب استقلال اقتصادی و سیاسی بهتر نمایند.

۲. اتخاذ سیاست صبر و انتظار از طرف امرای هرمز با توجه به شرایط موجود.<sup>۲۶</sup>

ملوک قدیم هرمز از نیمه اول قرن ششم تا سال ۶۴۱ق/۱۲۴۳م به مدت تقریبی ۱۵۰ سال حکومت کرده، توانستند با پیش گرفتن سیاستی واقع‌گرا و مبتنی بر شرایط روز، حیات سیاسی خود را تداوم بخشند. تابعیت و سرسپردگی ایشان به پادشاهان کرمان و فارس نمونه‌ای بارز از (دیپلماسی واقع‌گرای) ایشان است.

به مالک اصلی بازگذاشتند و در مقابل، حقوق صید مروارید بحرین و نصف گمرکات بندر کنگ که بلده ایست در فاصله سه روزه راه از هرموز، برایشان باقی بماند.<sup>۵۰</sup>

از آن به بعد هرموز کاملاً از آن ایران بود و والی آنجا اغلب با عنوان سلطان، جزیره را اداره می‌کرد. پوزر گزارش می‌دهد که در سال‌های (۱۰۳۲-۱۰۳۸ ق/۱۶۲۳-۱۶۲۹ م) حکمران، مقام خود را به مبلغ سه هزار تومان از امام‌قلی‌خان خریداری کرده بود. درآمد او فقط به دو بیست تومان در سال بالغ می‌شد، زیرا شاه عباس راه تجاری را در بندرعباس قرار داده بود و گمرکات و درآمدها را به خزانه خود سرازیر می‌کرد. بر این اساس، وظیفه جزیره تنها محافظت بنادر در خشکی بود.<sup>۵۱</sup>

پس از فتح جزیره هرموز، بندر کامرون [گمبرون] نیز از تصرف پرتغالی‌ها درآمد و به افتخار شاه عباس بزرگ، نام آن را بندرعباس می‌گفتند. در زمان شاه عباس رو به آبادی نهاد، هلندی‌ها و فرانسوی‌ها با اجازه دولت ایران در آنجا قلعه‌ها و کارخانه‌های محکمی بنا نهادند و اطراف بندر را حصار گلی کشیدند. در سال ۱۶۹۸ میلادی برابر ۱۱۱۰ هجری قمری هلندی‌ها با اجازه دولت ایران شهر تازه‌ای در وسط بندرعباس ساختند که تا سال ۱۷۲۲ میلادی برابر ۱۱۳۵ هجری قمری دوام یافت.<sup>۶۶</sup>

### نتیجه‌گیری

از دوران باستان همواره توجه دولت‌ها به تجارت و اقتصاد دریایی بوده و دولت‌ها چه در زمان اوج قدرت و چه عکس آن به تحکیم قدرت سیاسی و اقتصادی خود در خلیج فارس توجه کردند. اولین دولت ایرانی که به این مهم توجه کرد، دولت هخامنشی در زمان داریوش اول بود و بعد از سقوط ساسانیان، دولت‌های محلی نیز به این نکته توجه داشتند.